

Туганайлар

культура-агарту керешен газетасы

№24 (508)
28 декабрь

2002 елның 5 октябреннән бирле чыга.

яңалыкларны www.tuganaylar.ru сайтыннан һәм социаль челтәрләрдән укыгыз.

12+

Ява карлар, оча хыял, Тыныч еллар, бәхет теләп

Георгий ИБУШЕВ

Ява карлар, карлар белән
Ява хыял, якты уйлар.
Аклык булып, сафлык белән
Үткәнне кар күмә шулай.

Бар борчулар, үткә-сагыш
Адашсын дип, бураннарда.
Чистарынып күңел кала,
Ява карлар, оча карлар.

Олы бәхет килер соман,
Аклык иңгән юлларыннан.
Себереп ява, уйнап ява,
Күңел күгән кагып ала.

Бөтереп алып, коча алар –
Тыныч еллар, бәхет теләп,
Тира-якны жем-жем килгән
Эңжә бөртек белән бизәп.



Зәй районныннан килгән кунаклар — Яңа ел бәйрәмендә. Илһәм Гапизовның фотосы.

Декабрь азагында Я.Емельянов исемендәге мәдәни үзәктә Яңа ел бәйрәмен көтсеп алучы, яратучы балалар өчен "Жаңа жыл урманьында ни булды...?" дигән дәһрам уздырылды. Инде берничә ел рәттан мәдәни үзәк хезмәткәрләре, республика керешен оешмасының "Бәрәкәт" яшьләр бүлгә кызлары-еземләре белән берлектә, нәни дусларыбызны, әнә шулай, бәйрәм белән кошты.

Яңа ел – балаларга гына түгел, хәтта әкияткә яшану яшеннән чыккан олылар өчен дә мөмкинчә, серле бер бәйрәм. Әгәр дә Яңа ел бәйрәменә 2024 ел символы булган Аждаһа, аны серле керешен урманьың иңлә-буйлап эзләп йөрүче мәче маләе Бәккә, тигр улы Макар һәм Кар бабай – Олаф үзе килсә, "жаңа жыл урманьында ни булды", дип, ышанмас жиреңнән ышанырсың шул. Адашкан аждаһаны эзләп йөргәндә, бар дөньяны онытып, балалар интерактив уеннар белән дә мавыгып алдылар. Керешен урманьында адашкан аждаһаның эзләренә чыкканда алар куяны, хәтта әкияттәге Красная шапочканы да отраттылар!

Әлбәттә, ел бәе көтсеп алган Кыш

бабай белән Кар кызын да дәште балалар.

Балалар да, олылар да, әкият геройлары да – барыбыз бергә эзли торган, Яңа ел символы табылды. Анысы табылды табылуын, тик чыршының иң затлы бизгә – йолдызы юкка чыкты. Ә анысын да эзләп тапкан, уртак шатлыктан, рәхәтләнел, дискәтүктә күңел ачтылар. Бәйрәмдә, бәләкәй кунаклар керешен бизләрен дә биеделәр, жырладылар да, Кыш бабайга әзерләп килгән шигырьләрен дә сөйләделәр.

Әлеге Яңа ел тамашасына башкалабыздан гына түгел, төрле районнарда да балалар килгән иде. Зәй районныннан махсус хәрби операциядәге карендәшләребезнең

биш баласы да катнашты.

– Әтиләре махсус хәрби операция зонасында булган балаларны алып килдек. Кайберләре – әниләре, кайберләре – әби-бабасы белән. Районнан автобус бирделәр, зур рәхмәт! Балаларның шатлыкты йөзләрен күрүгә ни жите?! – дип әйтте Зәй керешен жәмгыяте председателе, балалар өчен сөнечә йөзәнә чыккан Валентин Атласов.

Бәйрәм азагында балалар мастер-класста имбирьле прәннеке тәмле глазурь белән бизәделәр. Озаклап сокланып тормадылар, шул тәмнүшкәләр белән рәхәтләнел чәйләп тә алдылар.

Кызлар һәм малайлар! Киләсе 2024 ел азагында да Жәкәү йортындагы Яңа ел бәйрәменә тагың да зуррак үсеп, матур-матур шигырьләр ятлап, жырлар өйрәнел килегез.

Ак карларга уралып, куанычлы һәм имин еллар килсен жыр йөзәнә! һәркем бәхетле, исән-сау булсын!

Яңа ел һәм Рождество бәйрәмнәре белән!

Хөрмәтле карендәшләр һәм газета укучылар!

Тагың бер ечыбыз үтсеп бара. Бу 2023 ел да жинел еллардан булмады. Илебиз, республикабыз халкы катлаулы авыр шартларда бердәмлек, ныктык күрсәтсә, Россияне ыктысид һәм социаль яктан алга киткән ил итү өчен тырыша. Ватан кушкан бурычны үтсеп, ир-егетләребез махсус хәрби операциядә батырлык үрнәкләре күрсәтә. Тынычлык хақына һәркем үз тармагында намус белән эшли.

Татарстанда – милли мәдәниятләр һәм традицияләр, ә Россиядә укытучы һәм остаз елы булган 2023 елда үсеп килүче яш буында туган жирне ярату, патриотлык хисләре тәрбияләүгә зур урын бирелде. Патриотлык әле ул үз халкыны, йола-гадәтләренне, традицияләрен дә белү, ихтирам итү һәм үтсә. Республика керешен ижтимагый оешмасы, культура хезмәткәрләре, тәрбиячеләр, укытучылар бу эшкә үзләреннән лаеклы өлеш керттеләр. Республикакуләм "Туым жондозы" һәм "Питрау" фестивальләрен, конкурслар һәм милли бәйрәмнәрен керешен кунакчылыгы белән зурлап үткөрүбездә шуны раслый.

"Туганайлар" газетасын укучыларны Яңа 2024 ел һәм Рождество белән чын күңелдән котлыйм. Яңа ел Ватаныбызга иминлек, дөньяларга тынычлык, һәркемгә ныктык саламәтлек алып килсен. Һәрвакыт бергә һәм бердәм булукың, карендәшләр!

Иван ЕГОРОВ,

Татарстан республикасы керешеннәренен ижтимагый оешмасы жетәкчесе.



Бүгенге саңда:

ИЛНУР ӘХӘТОВ: "БӘРМӘНЧЕК" ТӘ БУЙГА ТҮГЕЛ, СӘЛӘТКӘ КАРЫЙЛАР

"Кряшен чибяре" конкурсын да алып баручы татар егете керешеннәр турында нәрсәләр сөйли?

4нче бит

ЯНТАРЬ ТАШЛЫ, БАЛТЫЙК ДИҢГЕЗЛЕ КАЛИНИНГРАД

Газетабыз журналистын серле хомлин-сылы урамнар, "котошеф" һөнәрле Зеленоградск шәһәре, "Куршск толымы" таң калдырган

5нче бит

"МИН – БӘХЕТЛЕ, ХЫЯЛЛАРЫМ ЧЫНГА АША"

Зәй егете Андрей Кузьмин камил булмаган куллары белән искиткеч матур картиналар ясып

7нче бит

ДӨНЬЯГА ЧЫНЛЫК КОЯШЫ КИЛДЕ

Кешелек дөньясының Коткаручысы Иисус Христос тугач, янына килгән жондозчылар аңа алтын, ладан, смирна бүләк итәләр

10нчы бит

Үз жөзө, үз төсө

“Мин – бәхетле, хыялларым чынга аша”

Фирая МОРАТОВА

Казанның Я.Емельянов исемендәге мәдәни үзәгендә рәссам Андрей КУЗЬМИННЫҢ “Баграж буйларына басма салдым” дигән күргәзмәсе эшлди. Бездә рәссамнар аз түгел, әмма дөньяга физик мөмкинлеге чикле хәлдә килеп, үзенең камил булмаган куллары белән бар кешене таң калдырырлык рәсемнәр иҗат итүче Зәй егете Андрей кебекләр сирәк.



Кичәнәң видеоязмасын шушы QR-код аша кереп, карый аласың.



• Андрей Кузьмин — күргәзмә ачу тантанасында.

Иске Зәйдә яшәүче Түбән Баграж егете, 27 яшьлек Андрейга Ходай сәләтне мулдан биргән: картиналар ясып, сахналарда жырлы, шигырьләр яза. Туганнары, аның шигырьләрен китап итеп бастырып, 25 яшьлек юбилеена бүләк та иткәннәр.

Андрейның күргәзмәсен күздән кичереп, Татарстан рәссамнар союзы житәкчесенә беренче урынбасары Мәдррис Миннажев: “Картиналарына карап, бу егетнең тазалык ягынан кимчеләге бардыр дип уйлый да торган түгел. Яратып, кадерләп үстергәннәр Андрейны. Табиғаткә, бар дөньяга сокланып карап картиналарына күчкән. Профессионал булма-са да, эшләрендә рәссамнарча алымнар күрәм. Шулай давам итсә, танылачак әле бу егет”, – дигән фикер белдерде.

Жәкәү йортындагы шахси күргәзмәсендә Андрейның 25 эше урын алган. Зәй ягындагы Түбән Баграж, Сарсаз Баграж авыллары пейзажы, натюрморты, бәйләм-бәйләм чәчәкләр, бозау, пәни һәм

атлар... Шундый оста ясалганнар, гүя ул атларның тояк тавышларына кадәр ишетелә. Сары күзле зәңгәр пәсинең башынан сыйпыйсы килә – шундый да самими, яраттыра торган. Ә мөдәрәп карап торган бозау... Күзләремне аера алмый, аның каршында озак тоткарландым. Жаным тетрәп, йөрәгем кысылып куйды, әйтерсен ул карашка бар дөньяга мөһкәм сыйган. Күш куенына сыенган авыл... Янәшәдәге Ирнә елга-көзгегә багып тынып калган өйләр... Кышкы аклыкка чумган Иске Зәйнең мәктәп тавындагы чиркәвеннән тирә-якка таралган яктылык...

Бу картиналарны башкаларга да үзенең беренче гена шахси күргәзмәсен оештыручы һәм рәссам ясаганына һич тә ышансыз килди. Юк, картиналарны ясау техникасы турында күз айттым, өйгә дә алмыйм. Ә тап-гади бер кеше буларак, күңелемне айкап алган, төмеремнән авыллы елларына алып киткән, хәтер төпкелендәге апа-никадәр

хис-кичерешләренә уяткан күргәзмә тәжірирәннән әле дә арына алмыйм.

Күргәзмәне ачу тантанасында Андрейның үзе белгән тормышны гади һәм һич бизәми – ничек бар шулай итеп, буяулар ярдәмендә киндергә күчүрен тегә алдылар. Кайсыдыр бер аяк иясе дә “гадилектә – бөеклек” дигән бит.

Иске Зәйдә яшәсәләр дә, бәләкәй чакта Андрей жәйләрен гел авылдагы жәйрак әбисе белән үзәбисендә үздүргән. Әлмәт районындагы коррекция мәктәбен тәмамлагач, Андрей Түбән Новгород өлкәсендәге һөнәри училищәдә белем ала. Чәчәк үстөрү нечкәлекләренә өйрәнгән егет, үзенең күңеленә тик самимиликкә һәм һәфислеккә ия чәчәкләренә төсләр ярдәмендә киндергә күчәрә. Бәйләм-бәйләм чәчәкләргә озаграк карап торсан, алар жанланыр һәм агач кыса-рамкалардан аерылып, кочагына сыйнар сыман.

Әнисе Галина Николаевна әйтүенчә, Андрейның рәсем ясау

төләге мәктәптә укыганда ук уянган. Әмма башта үзен төрлеле өлкәдә сынап караган. Шигырь дә язган, жырчы булырга да төлөгән. Рәсемнәренә аеруча матур ясаган. “Картиналарындагы күпчүләр, Ирнә елгасы һәм атлар, бозалар – үзәбисе ягындагылар. Бака артына казлар сақларга төшәп, шунда ясап утыра иде”, – дип улының бәләкәй чагын искә төшереп алды Галина Кузьмина. Рәсемгә салат – әтисе, ә жыруга әнисе ягыннан килә икән.

2016 елдан “Энергетик мәдәният йортындагы “Синий кот” студиясенә (жит. Лидия Кузьмина) йөргән Андрей. Ә соңгы вакытта Зәй балалар сәнгать мәктәбенә рәсем укытучысы, Татарстан рәссамнар союзы члены Сергей Дмитриев житәкчеләргә рәсем сәнгате нечкәлекләрен өйрәнә. Алар 2021 елда этнорәссамнарның Зәй ягында уздырылган республика күләм “Безнең ил” пленарында танышлар. “Технологияларне өйрәтәм. Үзе ясаган картиналарны иптәшләренә, дусларына таратырга ярата. Үз яклары-

ның чишмәләре, басмалары һәм урманнары... Эшләре авыл белән байла, композицияләренә чышелеше уңышлы. Үз кузалары бар, үзе ничек күрә, шулай ясып. Житди, тыйнак егет”, – дип үз өйрәнүгә бая бирде Сергей Дмитриев.

Шахси күргәзмәсен ачу тантанасында Андрейның оста сөйләвен, жырчылар белән парлап ыгыш ясавын, сахнада үз-үзен тотуын, ихласлыгын күрәп, табигатьтан килгән талантына гажәлләп утырдык “Мин – керәшен егете. Чәчәк үстөрүчеләккә укып чыктым. Әмма чәчәкләренә белеп бетерү мөмкин түгел. Мин бәхетле кеше, хыялларым көн саен чынга аша”, – дип өйтүче Андрей өчен яна 2024 һәм аннан соң киләчәк еллар да рәсем сәнгате дөньясында танылу китерсен. Йорт пичләреннән чыккан жылы төтенне салкын кочагына алган кышкы аклыкка оеп утырган керәшен авыллары да Андрейның картиналары аша, тарихи бер истәлек булып, килер буынарга барып ирешсен...



• Атлар.

Нәнәй сандыгы

Дарай яулык

Электән үк хатын-кызлар яулык белән баш ябуга бик жаваплы караганнар. Керәшеннәрдә яулык дип төрле баш ямаларына өйшкәннәр: ак яулык, түгәрәк яулык, дарай яулык. Болар өчесе өч төрле яулыклар. Ак яулык – олы хатыннар гына яткан борынгы яулык. Бистәр кебек озын, ике метр ярымлы, үзә тар, баш-башлары түгәрәк яулык алымнары белән чигелгән. Бу яулык буынан буынга ташырылган, дигән фикерләр бар.



• Ефәк дарай яулык.

чәчләренә берсе. Кияүгә чыккан, яшь килән беренче елында түгәрәк яулык япкан. Яулыкларны бик кадерле һәм зур бүләк итеп, ерақлардан кайтучы кунаклар, армиядәге солдатлар алып кайткан. Хатын-кыз үлеменнән соң, хәер итеп, яулык өләшкәннәр. Әле бүген дә олы түтиләр янына барганда я матур яулык, я жылы аяк киеме алабыз. Керәшен хатын-кызы бигрәк тә чуқлы яулыкларны яраткан.

Керәшеннәр затлы һәм кыйммәтле ефәкне “дарай” дип атаганнар. Шуннан чыгып, ефәк яулыкларны “дарай яулык” дигәннәр. Мамадиш районының Кольшчы авылы музееда да мондый кыйммәтле экспонат сақлана.

– Музеебызда затлы ефәк яулык бар. Бу – кайчандыр Кольшчы сылуы Маржукның инендә йөргән яулык. Мондый ефәк яулыкларны әбиләр, “дарай яулык”, дип йортканнар. Үзеннән чыккан матур бизәкләренә өстәп, әле 4 почмагын матур итеп чигеп куйганнар. Бизәкләренә сугып ясаган вариантлар да бар, – дип сөйләде шул авылдан Валентина Максимова.

Бу яулыкларны хатын-кызлар кадерләнәп тотсалар да урта өчелә “сынган”, әмма ертылмаган. Әлеге затлы “дарай яулык”ны бәйрәмнәргә, туйларга гына һәм бөкләп бәйләмичә, ябынып кына йөргәннәр.

Баулы кесә

Керәшен күлмәген, берничә катлы бадаштакла, киң һәм авыр булса да, киен йөрергә мөмкин кадәр жайлы итеп тегәргә тырышканнар. Куллар белән иркән хәрәкәт итәр өчен, култык астына өстәмә теккәннәр, иделәп эшләгәндә жидәгә итеп тормасын өчен күлмәкнең алдын артыннан кыскарак итеп бәйләгәннәр.

Кулмәкнең һәрвакытта да кесәсе булмаган. Кунакка, бәйрәмнәргә барганда вак-төяк (конфет, кулъяулык ише һәр-сәләр) салыр өчен хатын-кызлар кечкенә кесәләр теккәннәр. Элгәре аның бабы алай озын булмаган. Аның ике элмәге булган. Шул элмәкләргә алыякчы бабын керткәннәр, кесә бит кырында торган. Кесәләр уртасы тузган суккан бистәр башларынан тегелгән. Хәзер шушы онытылган кесәләрен ансамбльләргә янартып эшләр.

– Кыска элмәк белән ул бик үк жайлы түгел. Элгәре кулъяулыкларны да алыякчы бабына кыстырып йөргәннәр бит, кесә дә шулай булган. Шунуң өчен жил-кадан киеп куешлы булсын дип, бабын озын итеп ясып. Хәзерге ансамбльләр бу кесәләрен күзлек, телефон, паспорт салыр



• Заманча баулы кесә.

өчен сорый, – дип сөйләде керәшен киеме белгече Валентина Максимова.

Күп керәшен авыллары урыслар белән катнаш. Шуңа да бик күп һәр-сәләренә ике халык бер-берсеннән алган. Бу баулы кесә дә кайчандыр урысларда киң таралган булган. Алар аны “лакомка” дип йөртәләр. Уңайлы, жайлы һәр-сә икәнән анып, керәшеннәр дә шундый кесә ясып башлаганнар, дигән фикер дә бар.

